
VICESINDACO P
SINDACO P

DI BLASIO MONICA ASSESSORE P

L'anno  duemilaventi il giorno  diciassette del mese di dicembre alle ore 18:00, nella
consueta sala delle adunanze, convocata con appositi avvisi, si è riunita la Giunta Comunale
nelle persone dei Signori:

ne risultano presenti n.   3 e assenti n.   0.

Partecipa il  Segretario Comunale Dott. Di Felice Mauro.

Il Signor PALUMBI DANIELE in qualità di SINDACO constatato che gli intervenuti sono in
numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita i convocati  a deliberare sul ripetuto oggetto.

Visti:

La Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni e integrazioni;
La legge 15 maggio 1997, n. 127;
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante “Il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli
enti locali”;
Lo statuto ed il regolamento di contabilità dell’Ente;
I pareri favorevoli resi, a norma dell’art. 49 del novellato D.Lgs. 267/2000, dal Responsabile del
Servizio interessato e dal Responsabile di Ragioneria in ordine, rispettivamente, alla regolarità
tecnica e contabile  della proposta della presente deliberazione perché, allegati alla presente,
ne fanno parte integrante e sostanziale.

   PALUMBI DANIELE
DI NICOLA MARCO

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  80   Del  17-12-20

Oggetto: PROROGA  AI  SENSI  DELL'ART.57, DEL DECRETO-LEGGE
14  AGOSTO 2020, N. 104, A TUTTO IL 31/12/2021 DEI
CONTRATTI  STIPULATI  AI SENSI DELLART. 50 BIS DEL
D.L.  N. 189 DEL 17.10.2016 "INTERVENTI URGENTI IN

COMUNE DI TORRICELLA SICURA
Provincia di Teramo



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso:
- che in data 24 agosto 2016 il territorio del Comune di Torricella Sicura è stato
interessato da un evento sismico di eccezionale intensità (magnitudo 6.0) e che di
seguito si è avviata una fase di criticità sismica, con il ripetersi di frequenti scosse;
- che con decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 24/08/2016 è stato
dichiarato, ai sensi di quanto previsto dell'art. 3, comma 1, del decreto legge 4
novembre 2002, n. 245, convertito, con modificazioni, dalla legge 27 dicembre 2002, n.
286, lo stato di eccezionale rischio di compromissione degli interessi primari;
- che con delibera del Consiglio dei Ministri del 25 agosto 2016 è stato dichiarato,
fino al centottantesimo giorno dalla data dello stesso provvedimento, lo stato di
emergenza in conseguenza all'eccezionale evento sismico di cui sopra che ha colpito il
territorio delle regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo;
- che in data 26 ottobre 2016 il territorio comunale è stato nuovamente interessato
da un evento sismico di eccezionale intensità (magnitudo 5.9) che ha aggravato la
situazione emergenziale creatasi a seguito dell'evento sismico del 24 agosto c.a.;
- che con delibera del Consiglio dei Ministri del 27 ottobre 2016 sono stati estesi
gli effetti della dichiarazione dello stato di emergenza adottata con delibera del 25
agosto 2016, in conseguenza degli ulteriori eccezionali eventi sismici che il giorno 26
ottobre 2016 hanno colpito il territorio delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria;
- che in data 30 ottobre 2016 il territorio comunale è stato nuovamente interessato
da un evento sismico di eccezionale intensità (magnitudo 6.5) che ha ulteriormente
aggravato la situazione emergenziale creatasi a seguito degli eventi sismici precedenti;
- che con delibera del Consiglio dei Ministri del 31 ottobre 2016 sono stati estesi
gli effetti della dichiarazione dello stato di emergenza adottata con delibera del 25
agosto 2016, in conseguenza degli ulteriori eccezionali eventi sismici che il giorno 30
ottobre 2016 hanno colpito il territorio delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria;

Viste:
- l'Ordinanza del Capo del Dipartimento della protezione civile 26 agosto 2016, n.
388, recante: "Primi interventi urgenti di protezione civile conseguenti all'eccezionale
evento sismico che ha colpito il territorio delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e
Abruzzo in data 24 agosto 2016";
- le Ordinanze del Capo del dipartimento della protezione civile n. 389 del 28
agosto 2016, n. 391 del 1 settembre 2016, n. 392 del 6 settembre 2016, n. 393 del 13
settembre 2016, n. 394 del 19 settembre 2016, n. 396 del 23 settembre 2016, 399 del 10
ottobre 2016, recanti ulteriori interventi urgenti di protezione civile conseguenti
all'eccezionale evento sismico in rassegna;
- il Decreto del Presidente della Repubblica del 9 settembre 2016, con il quale è
stato nominato il Commissario Straordinario per la ricostruzione nelle zone colpite dal
sisma , ai sensi dell'art. 11 della legge n. 400 del 1988;
- il D.L. n. 189 del 17 ottobre 2016 coordinato con la legge di conversione 15
dicembre 2016, n. 229 (in questa stessa Gazzetta Uffi ciale - alla pag. 1), recante:
"Interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dagli eventi sismici del 2016";

Visto l'art. 50 bis del D.L. n. 189 del 17.10.2016 "Interventi urgenti in favore delle
popolazioni colpite dagli eventi sismici del 2016", convertito in legge 15.12.2016 n. 229
che testualmente recita: "1.  Fermo restando quanto previsto dall'articolo 3, comma 1, in
ordine alla composizione degli Uffici speciali per la ricostruzione, tenuto conto degli
eventi sismici di cui all'articolo 1, e del conseguente numero di procedimenti facenti

DELIBERA DI GIUNTA n. 80 del 17-12-2020 - Pag. 2 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA



carico ai Comuni di cui agli allegati 1 e 2, gli stessi possono assumere con contratti di
lavoro a tempo determinato, in deroga ai vincoli di contenimento della spesa di
personale di cui all'articolo 9, comma 28, del decreto-legge 31 maggio 2010, n. 78,
convertito, con modificazioni, dalla legge 30 luglio 2010, n. 122, e successive
modificazioni, e di cui all'articolo 1, commi 557 e 562, della legge 27 dicembre 2006, n.
296, nel limite di spesa di 1,8 milioni di euro per l'anno 2016 e di 14,5 milioni di euro
per l'anno 2017, ulteriori unità di personale, fino ad un massimo di trecentocinquanta,
con professionalità di tipo tecnico o amministrativo. Ai relativi oneri si fa fronte ai sensi
dell'articolo 52.
2.   Con provvedimento del Commissario straordinario, sentito il Capo del Dipartimento
della protezione civile e previa deliberazione della cabina di coordinamento della
ricostruzione, istituita dall'articolo 1, comma 5, sono determinati i profili professionali
ed il numero massimo delle unità di personale che ciascun Comune è autorizzato ad
assumere per le esigenze di cui al comma 1. Il provvedimento è adottato sulla base delle
richieste che i Comuni avanzano al Commissario medesimo entro quindici giorni dalla
data di entrata in vigore della legge di conversione del presente decreto.
3.   Le assunzioni sono effettuate con facoltà di attingere dalle graduatorie vigenti,
formate anche per assunzioni a tempo indeterminato, per profili professionali
compatibili con le esigenze. E' data facoltà di attingere alle graduatorie vigenti di altre
amministrazioni, disponibili nel sito del Dipartimento della funzione pubblica della
Presidenza del Consiglio dei ministri. Qualora nelle graduatorie suddette non risulti
individuabile personale del profilo professionale richiesto, il Comune può procedere
all'assunzione previa selezione pubblica, anche per soli titoli, sulla base di criteri di
pubblicità, trasparenza e imparzialità.
4.   Al fine di far fronte all'eccezionalità dell'impegno conseguente al reiterarsi delle
situazioni di emergenza correlate agli eventi sismici di cui all'articolo 1, il Dipartimento
della protezione civile della Presidenza del Consiglio dei ministri è autorizzato ad
assumere, con contratti di lavoro a tempo determinato della durata  di un anno, fino ad
un massimo di venti unità di personale, con professionalità di tipo tecnico o
amministrativo, per lo svolgimento delle attività connesse alla situazione di emergenza,
con le modalità e secondo le procedure di cui al comma 3. Ai relativi oneri si provvede,
entro il limite complessivo massimo di 140.000 euro per l'anno 2016 e di 960.000 euro
per l'anno 2017, ai sensi dell'articolo 52.
5.   Con ordinanze del Capo del Dipartimento della protezione civile, adottate ai sensi
dell'articolo 5 della legge 24 febbraio 1992, n. 225, di concerto con il Ministero
dell'economia e delle finanze, in deroga alla normativa vigente e fino alla scadenza
dello stato di emergenza può essere autorizzata la proroga dei rapporti di lavoro a tempo
determinato, purché nel rispetto del limite massimo imposto dalle disposizioni
dell'Unione europea, dei rapporti di collaborazione coordinata e continuativa, nonché
dei contratti per prestazioni di carattere intellettuale in materie tecnico-specialistiche
presso le componenti e le strutture operative del Servizio nazionale della protezione
civile, direttamente impegnate nella gestione delle attività di emergenza. Le
disposizioni del primo periodo si applicano ai rapporti in essere alla data di entrata in
vigore del decreto-legge 11 novembre 2016, n. 205. Agli oneri derivanti
dall'applicazione delle ordinanze adottate in attuazione del presente articolo si provvede
esclusivamente a valere sulle risorse disponibili a legislazione vigente nei bilanci delle
amministrazioni interessate, senza nuovi o maggiori oneri a carico della finanza
pubblica.;

 Rilevato:

DELIBERA DI GIUNTA n. 80 del 17-12-2020 - Pag. 3 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA



1) che con Prot. n. 0258243/19 del 16/09/2019  dell'Ufficio Speciale Ricostruzione
Sisma 2016 Regione Abruzzo,  ns .protocollo n.6498/19, sono state attribuite al
Comune di Torricella Sicura in via defintiva   €143.200,00 quale tetto massimo di spesa
per il personale dell'ufficio sisma ed è stato ribadito l'obbligo di procedere alla
assunzioni a tempo determinato in sostituzione dei Co.Co.Co.;
Richiamata la Delibera di Giunta comunale n. 77 del 17.09.2019 quale atto di indirizzo
per l'avvio del procedimento di assunzione a tempo determinato a tutto il 31/12/2020
Richiamate le determine:

N.45 DEL 29/06/2020 RG. N. 91
N.56 del 14/08/2020 RG. 116

N.64 del 14/11/2019 RG. 162

N.66 del 19/11/2019 RG. 164 di approvazione delle graduatorie di merito

relative alle seguenti figure professionali:

N. 1 Istruttore Amministrativo a tempo determinato con categoria “C” di cui al
comma 1 del richiamato art. 50 bis ;
N. 2 Istruttore Tecnico a tempo determinato con categoria “C” di cui al comma
1 del richiamato art. 50 bis ;
N. 1 Istruttore Direttivo Tecnico a tempo determinato con categoria “D” di cui
al comma 1-ter del richiamato art. 50 bis;

Dato atto che tali assunzioni sono in deroga ai vincoli di contenimento della spesa di
personale di cui all'art. 9 comma 28 del D.L. 78/2010 e s.m.i.;
Visto l'articolo 57, del decreto-legge 14 agosto 2020, n. 104 (cd. decreto Agosto)
stabilisce numerose proroghe a precedenti interventi legislativi. In particolare la
disposizione: come sopra richiamato, proroga, fino al 31 dicembre 2021, lo stato di
emergenza dichiarato per il sisma del 2016 e 2017, avvenuto nelle Regioni Abruzzo,
Lazio, Marche e Umbria (comma 1), e la gestione straordinaria dell'emergenza (comma
2); dispone la proroga o il rinnovo, sino all'anno 2021, al fine di completare le attività
finalizzate alla fase di ricostruzione del tessuto urbano, sociale e occupazionale dei
territori colpiti dal sisma 2016, dei contratti stipulati dai comuni del cratere sismico, in
deroga alla normativa vigente in materia di vincoli alle assunzioni a tempo determinato
presso le amministrazioni pubbliche (ART57 c.2-bis);

Tutto ciò premesso;
Richiamati:
- Il decreto legge n. 189 del 17.10.2016 recante: "Interventi urgenti in favore delle
popolazioni colpite dal sisma del 24 agosto 2016", convertito in legge 15.12.2016
n.229;
- Il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento delle autonomie locali approvato con
decreto legislativo n. 267 del 18.8.2000 e s.m.i.;
- Il D.lgs. n. 81 del 15 luglio 2015;

DELIBERA

1) di dichiarare le premesse  parte integrante e sostanziale del presente atto;

2)di prorogare i contratti a tempo determinato in essere al 31/12/2020, stipulati ai sensi
dell'art. 50 bis del D.L. n. 189 del 17.10.2016 "Interventi urgenti in favore delle
popolazioni colpite dagli eventi sismici del 2016", convertito in legge 15.12.2016 n. 229

DELIBERA DI GIUNTA n. 80 del 17-12-2020 - Pag. 4 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA



, a tutto il 31/12/2021 ai sensi dell’art. l'articolo 57, del decreto-legge 14 agosto 2020, n.
104;

3)Dato atto che tali assunzioni sono in deroga ai vincoli di contenimento della spesa di
personale di cui all'art. 9 comma 28 del D.L. 78/2010 e s.m.i.;

4)Di demandare al Responsabile competente l’attivazione delle procedure necessarie
per la formalizzazione dei contratti.

DELIBERA DI GIUNTA n. 80 del 17-12-2020 - Pag. 5 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA



Letto, approvato e sottoscritto.

Il Presidente Il Segretario Comunale
F.to PALUMBI DANIELE F.to Di Felice Mauro

____________________________________________________________________________

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio,
A T T E S T A

che  la presente deliberazione
[  ] viene pubblicata in data odierna al N  455  e per 15 giorni consecutivi, sul sito web
istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 Giugno
2009,n.69);

Torricella Sicura, li  23-12-2020

                                                                                           Il Responsabile di Area
                                                                                         F.to  Di Medoro Giacomino

E’ copia conforme all’originale.

Torricella Sicura, li  23-12-2020
                                                                                           Il Responsabile di Area
                                                                                            Di Medoro Giacomino

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio,
A T T E S T A

che  la presente deliberazione

 [  ] E’ divenuta esecutiva decorso il termine di giorni 10 dalla sua pubblicazione, ai sensi
dell’art.134,comma 3,del D.Lgs 18/08/2000,n.267;

[  ] E’ stata pubblicata all’Albo Pretorio online sul sito web istituzionale di questo Comune
accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 Giugno 2009,n.69);  per quindici giorni
consecutivi dal 23-12-020 al 07-01-21.

Torricella Sicura, li  23-12-2020

                                                                                           Il Responsabile di Area
                                                                                                   F.to  Di Medoro Giacomino

DELIBERA DI GIUNTA n. 80 del 17-12-2020 - Pag. 6 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA


